

令和6年度

決算報告書

自 令和6年4月 1日
至 令和7年3月31日

公益社団法人
広島県パラスポーツ協会

貸借対照表
令和 7年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	19,268,778	27,626,450	△ 8,357,672
未収金	3,862,133	3,324,145	537,988
流動資産合計	23,130,911	30,950,595	△ 7,819,684
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
什器備品 (特)	861,525	1,312,425	△ 450,900
インクルーシブスポーツフェスタ積立資産 (特)	10,863,640	6,960,314	3,903,326
パラスポーツ用具購入積立資産 (特)	6,650,000	5,000,000	1,650,000
特定資産合計	18,375,165	13,272,739	5,102,426
(3)その他固定資産			
什器備品	3,238,090	4,667,803	△ 1,429,713
保証金	120,000	120,000	0
ソフトウェア	69,667	174,167	△ 104,500
その他固定資産合計	3,427,757	4,961,970	△ 1,534,213
固定資産合計	21,802,922	18,234,709	3,568,213
資産合計	44,933,833	49,185,304	△ 4,251,471
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,018,764	11,447,083	△ 8,428,319
未払消費税等	828,200	0	828,200
前受金	0	120,000	△ 120,000
預り金	15,023,109	17,878,886	△ 2,855,777
賞与引当金	1,079,000	881,000	198,000
流動負債合計	19,949,073	30,326,969	△ 10,377,896
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	19,949,073	30,326,969	△ 10,377,896
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	18,375,165	11,960,314	6,414,851
指定正味財産合計	18,375,165	11,960,314	6,414,851
(うち特定資産への充当額)	(18,375,165)	(13,272,739)	(5,102,426)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	6,609,595	6,898,021	△ 288,426
正味財産合計	24,984,760	18,858,335	6,126,425
負債及び正味財産合計	44,933,833	49,185,304	△ 4,251,471

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	16,868	0	16,868
受取会費			
正会員受取会費			
個人	20,000	20,000	0
団体	150,000	150,000	0
特別会員受取会費	1,150,000	1,150,000	0
賛助会員受取会費			
個人	171,000	225,000	△ 54,000
団体	2,480,000	1,790,000	690,000
受取会費計	3,971,000	3,335,000	636,000
事業収益			
全国障害者スポーツ大会派遣事業	11,046,509	13,776,480	△ 2,729,971
障害者各種競技大会開催等事業	4,091,713	3,044,060	1,047,653
初級障害者スポーツ指導員養成事業	391,705	463,575	△ 71,870
パラスポーツコーディネーター配置事業	4,615,249	4,223,085	392,164
障害者スポーツ推進プロジェクト事業	3,314,381	3,151,001	163,380
事業収益計	23,459,557	24,658,201	△ 1,198,644
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	60,138,450	56,487,138	3,651,312
受取負担金			
受取負担金	140,000	0	140,000
受取寄付金			
受取寄付金	0	30,000	△ 30,000
受取寄付金振替額	6,985,149	8,535,186	△ 1,550,037
受取寄付金計	6,985,149	8,565,186	△ 1,580,037
雑収益			
受取利息	15,096	485	14,611
雑収益	20,000	40,000	△ 20,000
雑収益計	35,096	40,485	△ 5,389
経常収益計	94,746,120	93,086,010	1,660,110
(2)経常費用			
事業費			
給料手当	24,357,076	20,842,077	3,514,999
賞与引当金繰入額	589,000	394,000	195,000
法定福利費	2,824,003	1,185,156	1,638,847
福利厚生費	25,861	232,620	△ 206,759
旅費交通費	4,663,034	3,325,016	1,338,018
通信運搬費	1,247,977	1,304,353	△ 56,376
減価償却費	1,983,519	1,003,999	979,520
消耗什器備品費	0	554,336	△ 554,336
消耗品費	3,748,011	5,769,393	△ 2,021,382
修繕費	22,000	0	22,000
印刷製本費	304,937	128,700	176,237
燃料費	58,073	85,909	△ 27,836
光熱水料費	107,353	48,050	59,303
賃借料	1,388,185	1,291,782	96,403
保険料	146,024	390,751	△ 244,727
諸謝金	3,309,000	2,274,612	1,034,388
租税公課	873,800	48,600	825,200
支払負担金	3,440,520	2,587,350	853,170
支払助成金	2,432,329	1,000,687	1,431,642
委託費	18,196,225	24,920,410	△ 6,724,185
会議費	948,303	738,587	209,716
支払手数料	803,063	726,880	76,183
研修費	55,200	184,812	△ 129,612
事務消耗品費	141,755	625,766	△ 484,011
広告宣伝費	1,497,870	4,562,415	△ 3,064,545
雑費	47,916	4,855	43,061
事業費計	73,211,034	74,231,116	△ 1,020,082

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
役員報酬	20,000	0	20,000
給料手当	9,259,665	11,934,622	△ 2,674,957
賞与引当金繰入額	490,000	487,000	3,000
法定福利費	1,050,477	678,646	371,831
福利厚生費	14,962	87,544	△ 72,582
会議費	113,820	144,157	△ 30,337
渉外費	1,836	0	1,836
旅費交通費	537,665	419,313	118,352
通信運搬費	973,915	856,116	117,799
減価償却費	323,674	326,119	△ 2,445
消耗什器備品費	80,499	0	80,499
消耗品費	189,807	196,368	△ 6,561
燃料費	55,466	70,948	△ 15,482
光熱水料費	56,843	48,049	8,794
賃借料	61,380	62,622	△ 1,242
保険料	619,010	386,480	232,530
諸謝金	2,314,400	1,235,500	1,078,900
租税公課	75,531	144,612	△ 69,081
保守料	199,633	272,173	△ 72,540
支払手数料	152,106	202,359	△ 50,253
委託費	4,898,734	341,000	4,557,734
車両整備費	7,920	257,363	△ 249,443
事務消耗品費	260,169	374,542	△ 114,373
研修費	66,000	288,945	△ 222,945
管理費計	21,823,512	18,814,478	3,009,034
経常費用計	95,034,546	93,045,594	1,988,952
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 288,426	40,416	△ 328,842
当期経常増減額	△ 288,426	40,416	△ 328,842
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 288,426	40,416	△ 328,842
当期一般正味財産増減額	△ 288,426	40,416	△ 328,842
一般正味財産期首残高	6,898,021	6,857,605	40,416
一般正味財産期末残高	6,609,595	6,898,021	△ 288,426
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	13,400,000	20,495,500	△ 7,095,500
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 6,985,149	△ 8,535,186	1,550,037
当期指定正味財産増減額	6,414,851	11,960,314	△ 5,545,463
指定正味財産期首残高	11,960,314	0	11,960,314
指定正味財産期末残高	18,375,165	11,960,314	6,414,851
III 正味財産期末残高	24,984,760	18,858,335	6,126,425

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引等消去	合 計
	公1) バラスポーツ 推進事業	公2) バラスポーツ 大会開催等事業	公益目的 事業共通	小 計	小 計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
特定資産運用益							
特定資産受取利息	14,545	0	2,323	16,868	0	0	16,868
受取会費							
正会員受取会費							
個人	18,000	0	0	18,000	2,000	0	20,000
団体	135,000	0	0	135,000	15,000	0	150,000
特別会員受取会費	1,035,000	0	0	1,035,000	115,000	0	1,150,000
賛助会員受取会費							
個人	153,900	0	0	153,900	17,100	0	171,000
団体	1,697,571	534,429	0	2,232,000	248,000	0	2,480,000
受取会費計	3,039,471	534,429	0	3,573,900	397,100	0	3,971,000
事業収益							
事業収益							
全国障害者スポーツ大会派遣事業	0	11,046,509	0	11,046,509	0	0	11,046,509
障害者各種競技大会開催等事業		4,091,713	0	4,091,713	0	0	4,091,713
初級障害者スポーツ指導員養成事業	391,705	0	0	391,705	0	0	391,705
バラスポーツコーディネーター配置事業	4,615,249	0	0	4,615,249	0	0	4,615,249
障害者スポーツ推進プロジェクト事業	3,314,381	0	0	3,314,381	0	0	3,314,381
事業収益計	8,321,335	15,138,222	0	23,459,557	0	0	23,459,557
受取補助金等							
受取地方公共団体補助金	18,758,289	0	20,276,534	39,034,823	21,103,627	0	60,138,450
受取負担金							
受取負担金	0	140,000	0	140,000	0	0	140,000
受取寄付金							
受取寄付金振替額	6,985,149	0	0	6,985,149	0	0	6,985,149
雑収益							
受取利息	737	0	0	737	14,359	0	15,096
雑収益	0	0	0	0	20,000	0	20,000
雑収益計	737	0	0	737	34,359	0	35,096
経常収益計	37,119,526	15,812,651	20,278,857	73,211,034	21,535,086	0	94,746,120
(2) 経常費用							
事業費							
給料手当	7,442,478	0	16,914,598	24,357,076	0	0	24,357,076
賞与引当金繰入額	397,000	0	192,000	589,000	0	0	589,000
法定福利費	905,101	0	1,918,902	2,824,003	0	0	2,824,003
福利厚生費	19,800	0	6,061	25,861	0	0	25,861
旅費交通費	2,953,404	1,068,526	641,104	4,663,034	0	0	4,663,034
通信運搬費	678,408	226,908	342,661	1,247,977	0	0	1,247,977
減価償却費	1,983,519	0	0	1,983,519	0	0	1,983,519
消耗品費	1,638,460	2,109,551	0	3,748,011	0	0	3,748,011
修繕費	22,000	0	0	22,000	0	0	22,000
印刷製本費	168,300	136,637	0	304,937	0	0	304,937
燃料費	2,606	0	55,467	58,073	0	0	58,073
光熱水料費	50,509	0	56,844	107,353	0	0	107,353
賃借料	165,785	1,161,020	61,380	1,388,185	0	0	1,388,185
保険料	102,590	43,434	0	146,024	0	0	146,024
諸謝金	1,834,500	1,474,500	0	3,309,000	0	0	3,309,000
租税公課	298,971	534,829	40,000	873,800	0	0	873,800
支払負担金	3,440,520	0	0	3,440,520	0	0	3,440,520
支払助成金	2,282,329	150,000	0	2,432,329	0	0	2,432,329
委託費	10,353,663	7,842,562	0	18,196,225	0	0	18,196,225
会議費	542,362	405,941	0	948,303	0	0	948,303
支払手数料	132,880	658,743	11,440	803,063	0	0	803,063
研修費	35,200	0	20,000	55,200	0	0	55,200
事務消耗品費	123,355	0	18,400	141,755	0	0	141,755
広告宣伝費	1,497,870	0	0	1,497,870	0	0	1,497,870
雑費	47,916	0	0	47,916	0	0	47,916
事業費計	37,119,526	15,812,651	20,278,857	73,211,034	0	0	73,211,034
管理費							
役員報酬	0	0	0	0	20,000	0	20,000
給料手当	0	0	0	0	9,259,665	0	9,259,665
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	490,000	0	490,000
法定福利費	0	0	0	0	1,050,477	0	1,050,477
福利厚生費	0	0	0	0	14,962	0	14,962
会議費	0	0	0	0	113,820	0	113,820
渉外費	0	0	0	0	1,836	0	1,836
旅費交通費	0	0	0	0	537,665	0	537,665
通信運搬費	0	0	0	0	973,915	0	973,915
減価償却費	0	0	0	0	323,674	0	323,674
消耗什器備品費	0	0	0	0	80,499	0	80,499
消耗品費	0	0	0	0	189,807	0	189,807
燃料費	0	0	0	0	55,466	0	55,466
光熱水料費	0	0	0	0	56,843	0	56,843
賃借料	0	0	0	0	61,380	0	61,380
保険料	0	0	0	0	619,010	0	619,010
諸謝金	0	0	0	0	2,314,400	0	2,314,400
租税公課	0	0	0	0	75,531	0	75,531
保守料	0	0	0	0	199,633	0	199,633
支払手数料	0	0	0	0	152,106	0	152,106
委託費	0	0	0	0	4,898,734	0	4,898,734
車両整備費	0	0	0	0	7,920	0	7,920
事務消耗品費	0	0	0	0	260,169	0	260,169
研修費	0	0	0	0	66,000	0	66,000
管理費計	0	0	0	0	21,823,512	0	21,823,512
経常費用計	37,119,526	15,812,651	20,278,857	73,211,034	21,823,512	0	95,034,546
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	△ 288,426	0	△ 288,426
当期経常増減額	0	0	0	0	△ 288,426	0	△ 288,426
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	△ 288,426	0	△ 288,426
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	△ 288,426	0	△ 288,426
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	△ 288,426	0	△ 288,426
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	6,898,021	0	6,898,021
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	6,609,595	0	6,609,595
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金							
受取寄付金	10,400,000	0	3,000,000	13,400,000	0	0	13,400,000
一般正味財産への振替額							
一般正味財産への振替額	△ 6,985,149	0	0	△ 6,985,149	0	0	△ 6,985,149
当期指定正味財産増減額	3,414,851	0	3,000,000	6,414,851	0	0	6,414,851
指定正味財産期首残高	11,960,314	0	0	11,960,314	0	0	11,960,314
指定正味財産期末残高	15,375,165	0	3,000,000	18,375,165	0	0	18,375,165
III 正味財産期末残高	15,375,165	0	3,000,000	18,375,165	6,609,595	0	24,984,760

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	881,000	1,079,000	881,000	0	1,079,000

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ・有形固定資産および無形固定資産については、定額法によっている。
- ・所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法による。

なお、重要性の乏しいリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行う。

(2) 引当金の計上基準

- ・賞与引当金については、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

- ・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

- ・リース総額300万円を超える所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- ・上記以外の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
什器備品(特)	1,312,425	0	450,900	861,525
什器備品(特)計	1,312,425	0	450,900	861,525
積立資産(特)				
インクルーシブスポーツフェスタ積立資産	6,960,314	9,610,000	5,706,674	10,863,640
パラスポーツ用品購入積立資産	5,000,000	3,000,000	1,350,000	6,650,000
積立資産(特)計	11,960,314	12,610,000	7,056,674	17,513,640
合 計	13,272,739	12,610,000	7,507,574	18,375,165

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定 正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
什器備品(特)	861,525	861,525	0	(-)
什器備品(特)計	861,525	861,525	0	(-)
積立資産(特)				
インクルーシブスポーツフェスタ積立資産	10,863,640	10,863,640	0	(-)
パラスポーツ用品購入積立資産	6,650,000	6,650,000	0	(-)
積立資産(特)計	17,513,640	17,513,640	0	(-)
合 計	18,375,165	18,375,165	0	(-)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
什器備品(特)	1,350,000	488,475	861,525
小 計	1,350,000	488,475	861,525
その他固定資産			
什器備品	8,272,390	5,034,300	3,238,090
ソフトウェア	522,500	452,833	69,667
小 計	8,794,890	5,487,133	3,307,757
合 計	10,144,890	5,975,608	4,169,282

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営事業費補助金	広島県	0	60,138,450	60,138,450	0	—
合 計		0	60,138,450	60,138,450	0	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
事業実施による指定解除額	6,496,674
減価償却費計上による振替額	488,475
合 計	6,985,149

財産目録
令和 7年 3月 31日 現在

貸 借 対 照 表 科 目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	普通預金			19,268,778
		広島銀行 西条支店	運転資金として	12,965,608
		ゆうちょ銀行 五一八支店	運転資金として	6,303,170
	未収金			3,862,133
		(株)博報堂	障害者スポーツ推進プロジェクト委託金	3,314,381
		国立大学法人広島大学	メディカルサポート業務委託費過払返金額	291,552
	広島労働局	出向者雇用保険誤申請に係る還付金	256,200	
流動資産合計				23,130,911
(固定資産)				
特定資産	什器備品(特)	車いすソフト車 3台	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	861,525
	インクルーシブスポーツフェスタ積立資産(特)	普通預金 広島銀行西条支店	寄付により受け入れた資産であり、インクルーシブ・スポーツ・フェスタの積立資産として、開催・運営費用のために管理されている預金	10,863,640
	パラスポーツ用具購入積立資産(特)	普通預金 広島銀行西条支店	寄付により受け入れた資産であり、パラスポーツ用具購入のために管理されている預金	6,650,000
その他固定資産	什器備品			3,238,090
		車いすソフト車 1台 ※R2.6.16取得	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	1
		車いすテニス車ホイールセット 一式	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	1
		投てき台固定装置(国際大会仕様)	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	1
		投てき台固定装置(コンバート型)	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	1
		レク用ボッチャシート	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	1
		車いすバスケット車 5台	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	1,608,180
		車いすソフト車 1台 ※R6.3.22取得	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	287,175
		車いすテニス車 2台	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	574,350
		ノートパソコン 4台 ※R3.6.15取得	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	4
		ノートパソコン 2台 ※R5.3.31取得	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	110,478
		ノートパソコン 2台 ※R7.3.25取得	公益目的保有財産であり、公1事業の用に供している	315,370
		ノートパソコン 2台 ※R3.6.15取得	管理運営の用に供している	2
		ノートパソコン 1台 ※R5.3.31取得	管理運営の用に供している	55,239
		ノートパソコン 1台 ※R5.5.31取得	管理運営のように供している	57,121
		UTM機器	管理運営のように供している	151,251
		事務机	管理運営のように供している	78,915
	保証金	タイムビジネスサービス入会保証金	管理運営のように供している	120,000
	ソフトウェア	会計システム	管理運営のように供している	69,667
固定資産合計				21,802,922
資産合計				44,933,833
(流動負債)				
	未払金	(社福)広島県福祉事業団 他	職員出向経費未払分 他	3,018,764
	未払消費税等	西条税務署	令和7月3月期分 確定消費税等	828,200
	預り金			15,023,109
		広島県	運営事業費補助金等返金分	14,853,623
		職員(3名)	住民税分	98,000
		職員(6名)	雇用保険料分	33,603
		職員(6名)	所得税分	24,610
		士業(2名)	所得税分	13,273
	賞与引当金	職員(5名)	賞与引当金計上分	1,079,000
流動負債合計				19,949,073
固定負債合計				0
負債合計				19,949,073
正味財産				24,984,760